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Abstrakt

Bakalářská práce SEO a PPC kanály internetového marketingu je rozdělena do dvou částí.

První část se věnuje teoretickým poznatkům o internetovém marketingu, jeho specificích,

součástech, historii, jeho vyhodnocování a technologii cookies se kterou velmi úzce souvisí.

Dále se pak podrobněji věnuje kanálům SEO a PPC, jejich popisu, využití a možnostech

optimalizace. Práce se věnuje i tomu, jak vyhledávače fungují, jaký je jejich tržní podíl nebo jaké

záludnosti mohou uživatele potkat při vyhodnocování internetových marketingových kampaní

pomocí analytických nástrojů. Zmiňuje i nástroje, které je možné v internetovém marketingu

používat. Druhá část se pak věnuje analýze stavu internetového marketingu v menším hotelu,

návrhu jeho optimalizace, analýze výsledků optimalizace a jejích dopadů na marketingové

výdaje.

Klíčová slova: internetový marketing, SEO, PPC, webová analytika, cookies

Abstract

Bachelor thesis SEO and PPC channels in internet marketing is divided into two parts. First is

concentrated on theoretical knowledge about internet marketing, its specifics, parts, history,

evaluation and technology cookies which is closely connected with internet marketing.

Furthermore its about SEO and PPC channels, its description, usage and opportunities of

optimization. This thesis contains also answers to questions like: „How do search engines

work?“, „How big is their market share?“ or „Which problems can user face using analytical

tools?“. It also talks about tools which can be used in internet marketing. Second part is analysis

of how good internet marketing is set in the business of concrete smaller hotel, how can it be

improved and how the changes influence marketing spends.

Keywords: internet marketing, SEO, PPC, web analysis, cookies
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1 Úvod

S příchodem internetu a jeho masivním rozšířením v posledních letech se výrazným způsobem

proměnilo spotřební chování. Lidé začali informace na internetu vyhledávat, porovnávat

produkty a následně je i nakupovat. Při nakupování na internetu je často jako výhoda

považována pohodlnost, klid na zpracování informací a možnost si zboží vybrat kdykoliv, bez

omezení otevírací dobou.

Tak jak se obliba nákupů a čas trávený na internetu zvyšují, zvyšují se i rozpočty na online

marketing. Čím více firem se snaží prosazovat v internetovém marketingu, zvyšují se i nároky

na kvalitní nastavení kampaní, přesné cílení a optimalizaci.

Prostředí internetu se velice dynamicky vyvíjí a stejně je na tom i internetový marketing.

Poslední velkou inovaci do internetové reklamy zavedly sociální sítě a inzerce na nich, která s

sebou nese specifické možnosti.

Internetovému marketingu se věnuje i tato práce, která je rozdělena do dvou částí - první

teoretické, která popisuje, jaké možnosti internetová reklama nabízí, jaké metody se používají,

jak kampaně vyhodnocovat, na jakém principu a technologii vyhodnocování a samotné

kampaně fungují, jaké kanály se v internetovém marketingu používají a které je možné využít.

Dále se věnuje výhodám marketingu na internetu oproti dalším formám marketingu a

možnostem (modelům) platby za marketingové služby. Tato práce stručně shrnuje i historii

internetového marketingu.

Podrobněji se práce věnuje SEO a PPC kanálům internetového marketingu, což jsou kanály,

které se do značné míry týkají internetových vyhledávačů, jejichž princip je v práci také popsán.

Právě kvůli souvislosti s internetovými vyhledávači je v případě obou těchto kanálů možné

hovořit o SEM (Search Engine Marketing), což je ale pojem, který se již příliš nepoužívá.

Druhá část je praktická a popisuje původní stav internetového marketingu menšího hotelu v

královehradeckém kraji, návrh optimalizace v oblasti SEO, PPC, analýzy webu a konverzního

poměru.

Cílem práce je vybudovat dostatečný teoretický základ, na němž bude možné vybudovat

strategii optimalizace vybraných kanálů internetového marketingu v reálné firmě. Tuto strategii

následně aplikovat a poté vyhodnotit její ekonomické dopady na náklady na internetový

marketing.
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2 Internetový marketing

2.1 Co je to internetový marketing

Internetový marketing je využívání služeb internetu pro realizaci či podporu marketingových

aktivit[1]. Internetový marketing lze chápat ve významu takzvaného výkonnostního marketingu,

ale také jako nástroj budování značky. Velmi často se internetovým marketingem myslí činnosti

vedoucí k dosažení návštěv uživatelů na web - to především při výkonnostním marketingu.

Kanály internetového marketingu jsou zajímavé kvůli výhodám, které nám toto prostředí přináší.

Jedná se především o měřitelnost efektů jednotlivých kampaní. Druhý důvodem je stále

stoupající množství času, který lidé na internetu tráví[2][3].

Rozpočty pro klasické offline marketingové kanály, jako je televizní, rádiová, tištěná reklama

nebo billboardy se tím pádem musí čím dál více dělit s rozpočty pro internetový marketing[43].

Predikce společnosti ZenithOptimedia říká, že podíl útrat na online marketing z celkových

marketingových nákladů překoná již v roce 2017 30% hranici[44], což odpovídá přibližně 165

miliardám dolarů.

Obrázek 1 - Celkové výdaje na reklamu a podíl digitální reklamy 2012-2018 (zdroj: [43])

Internetová reklama kvůli svému založení na informačních technologiích využívá více

technických dovedností marketérů, kteří internetové kampaně spravují, než klasické kanály

marketingu. Vše je tak přesněji nastavitelné a následně měřitelné.
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Tato práce se podrobněji soustředí na kanály SEO (Search Engine Optimization) a PPC (Pay

Per Click). Oba tyto kanály se občas označují jako SEM (Search Engine Marketing), přičemž

PPC má svoje podoby, které mají přesah do kanálů zvaných kontextová nebo bannerová

reklama.

2.2 Co sem řadíme

Mezi hlavní kanály internetového marketingu řadíme:

● SEO

● PPC

● Emailing

● Kontextovou reklamu

○ textovou

○ bannerovou (grafickou)

● Affiliate marketing

● Mobilní marketing

● Social media marketing

● (Video marketing)

SEO a PPC kanály budou představeny podrobněji dále v této práci.

2.2.1 Emailing

Emailingem se myslí rozesílka emailů s odkazem na web inzerenta. Emailové adresy, na které

se rozesílka posílá jsou většinou získány při registracích do eshopu nebo do uživatelské sekce

webu nebo při cíleném sběru emailových adres, kdy je emailová adresa vyměněna za nějakou

odměnu.

Emailové adresy lze získat také zakoupením databáze. Použití takové databáze má však úskalí

v podobě problémů se souhlasem osob s doručováním obchodních sdělení na tuto adresu.

Emailing není možné spustit natolik přímočaře, jak by se očekávalo. Kvůli spamovým filtrům a

spamovým blacklistům není možné odesílat větší množství emailů najednou z jedné adresy a

jednoho serveru. Proto k těmto účelům byly vytvořeny služby, které rozesílku zajistí. Jsou to

služby jako MailChimp nebo GetResponse.

2.2.2 Kontextová reklama

Tato forma internetového marketingu bude více podrobně představena později, jelikož je

většinou spravována pomocí PPC systémů.
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Kontextová reklama je reklama zobrazována nejčastěji na webových stránkách nebo mobilních

zařízeních a je vybírána na základě znalosti informací o uživateli, který zobrazení obsahu

vyvolal a na obsahu samotném[4].

Kromě možností, které nabízí PPC systémy, je možné využít také manuálního výběru a nákupu

inzerce na webových stránkách nebo dalších místech, kde je inzerce nabízena.

Kontextová reklama má tu výhodu, že je zobrazována v kontextu - souvislosti. Tím se zvyšuje

také její účinnost, jelikož uživatelé vidí reklamní sdělení o tématu, které je zajímá.

Obrázek 2 - Použití kontextové reklamy na serveru novinky.cz (zdroj: vlastní)

Například nabídnout masérské služby člověku, který přišel na stránku pojednávající o bolestech

zad nebo si v minulosti již o masážích něco zjišťoval (remarketing), bude určitě účinnější, než

nabízet je člověku, který žádné problémy se zády nemá a hledá informace o vrtačkách.

Klíč je tedy v souvislosti nabídky s potřebami, přáními nebo problémy daného uživatele. Čím

vyšší je míra reflexe souvislostí, tím vyšší je relevance sdělení a tím je i vyšší účinnost reklamy.

Inzeráty při použití kontextové reklamy mohou mít několik podob. Může se jednat o textový

inzerát vložený do vlastního bloku na místo, které určí vlastník webu nebo stejným způsobem

vložený grafický inzerát.

Další možností je pop-up podoba reklamy nebo automatické vložení hypertextových odkazů a

zobrazení bublin s inzercí v případě ukázání myší na tento odkaz.

[…]


původní hodnoty.

V optimalizaci lze určitě pokračovat a jít více do hloubky. Je však na zvážení, které změny

provést, tak aby jejich návratnost byla v dohledné době, jelikož počet objednávek není tak

vysoký.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, jak funguje internetový marketing, jaká jsou jeho

specifika a výhody a udělat přehled v kanálech, které jsou v internetovém marketingu

používány. Tato práce byla zaměřena na kanály SEO a PPC, což jsou dva zdroje návštěvnosti

webových stránek, kterým se dlouhodobě věnuji.

Pro tyto dva kanály bylo poměrně detailně popsáno, jak fungují a jak je možné tyto zdroje

návštěvnosti optimalizovat. Je však důležité si uvědomit, že zdroj návštěvnosti a jeho

optimalizace nejsou jediné faktory ovlivňující úspěšnost internetového projektu.

Velká pozornost byla věnována také analytice na webu a vyhodnocování výsledků

marketingových aktivit na internetu. Je to nedílná součást provozování výkonostního marketingu

na internetu, jelikož bez analytických nástrojů není možné marketingové aktivity zodpovědně

vyhodnocovat, což se potvrdilo i v praktické části bakalářské práce, kde jsem několikrát narazil

na potíže kvůli nedostatečnému množství dat z období před optimalizací.

V praktické části bakalářské práce jsem analyzoval situaci menšího hotelu a jeho snažení o

propagaci na internetu. Navrhl jsem změny a snažil se co nejpřesněji odhadnout dopad těchto

změn. V závěrečné části jsem pak shrnul změny po optimalizaci, co se týká nákladů na získání

nových hostů hotelu. Tyto změny vedly veskrze ke kladným dopadům na získání nových hostů

a náklady na jejich získání. Metriky, které se zdají být nepříznivě se vyvíjející, byly

okomentovány v příslušné kapitole.

Všechny cíle bakalářské práce byly tedy splněny.

Internetový marketing je moderní metoda, která je jistě přínosná a přesto se najdou firmy, které

jeho potenciálu nevyužívají nebo alespoň ne na maximum. Podle mého názoru se situace bude

do budoucna vyvíjet tak, že ten kdo nebude dělat dobře internetový marketing a nebude

věnovat dostatečnou pozornost získávání zákazníků v online prostředí nebude moci konkurovat

ostatním, kteří ho využívat budou, jelikož zákazníků, kteří chtějí svoji objednávku učinit pomocí

internetu, výrazně přibylo a do budoucna tento trend bude pravděpodobně pokračovat.
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10 Slovník použitých zkratek a pojmů

● SEO - Search Engine Optimization - optimalizace webu pro vyhledávače (například

Google)

● PPC - Pay Per Click - reklamní systémy, které si účtují svou odměnu podle uživatelů,

kteří klikli na reklamní jednotku

● SEM - Search Engine Marketing - marketing související s vyhledávači - především SEO

a PPC kampaně ve vyhledávání

● RTB - Real Time Bidding - model reklamního systém založený na aukci ceny za

zobrazení reklamního sdělení danému uživateli

● CTR - Click Through Rate - poměr mezi zobrazením reklamní jednotky a provedenými

kliknutími na ni

● CPC - Cost Per Click - cena jednoho kliknutí

● CPM - Cost Per Mille - cena za 1000 zobrazení reklamní jednotky

● CPT - Cost Per Thousand - = CPM

● CPV - Cost Per View - cena za 1 zobrazení reklamní jednotky

● CPI - Cost Per Impression = CPV

● CPA - Cost Per Action - cena za provedení akce na webu

● SERP - Search Engine Result Page - stránka s výsledky vyhledávání

● PR - Page rank - metrika, podle které Google hodnotí kvalitu stránky

● SR - Seznam rank - metrika, podle které Seznam hodnotí kvalitu stránky

● backlink - odkaz vedoucí z nějaké webové stránky na zkoumaný web

● zpětný odkaz = backlink

● linkbuilding - proces vytváření zpětných odkazů

● cookie - malý soubor, který je uložen v počítači a podle něhož je možné rozeznat

návštěvníky webu a vést statistiky

● funnel - model, který znázorňuje, počet uživatelů postupujících v nákupním procesu

● crawling - procházení webových stránek robotem vyhledávače

● indexace - analýza webové stránky stažené robotem vyhledávače

● ranking - hodnocení webové stránky na základě různých faktorů vyhledávačem

● quality score - hodnocení kvality reklamní jednotky PPC systémem

● opt-in - princip, kdy se uživatel účastní procesu až po přihlášení

● opt-out - princip, kdy se uživatel účasní daného procesu automaticky a má možnost se

odhlásit

● CRM - Customer Relation Management - systém pro řízení vztahu se zákazníky

● MRR - Monthly Repurchase Rate - metrika určující kolikrát měsíčně zákazník opakuje

nákup

● ARR - Annual Repurchase Rate - metrika určující kolikrát ročně zákazník opakuje nákup
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● RFM - Recency - Frequency - Monetary value - analýza chování zákazníků

● CLV - Customer Lifetime Value - předpověď čistého zisku plynoucího z celého

budoucího vztahu se zákazníkem

● HTML - Hypertext Markup Language - značkovací jazyk používaný k tvorbě webových

stránek

● h1 - HTML značka, označující nadpis první úrovně

● tag - HTML značka

● title - titulek stránky, při načtení stránky prohlížečem je možné vidět jeho obsah v

hlavičce okna prohlížeče či odpovídající karty

● friendly url - adresa stránky, která je jednoduše srozumitelná a neobsahuje technické

parametry, kterým vyhledávače ani uživatelé dost dobře nerozumí

● keyword - klíčové slovo, které do určité míry charakterizuje daný obsah

● KW = keyword

● search query - slova vyhledaná jako dotaz ve vyhledávači
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