České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz, ☎ 224353308

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Matěj Matoulek**

Název práce: **SEO a PPC kanály internetového marketingu**

Jméno oponenta: **Pavel Šedek**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Na jakém principu funguje "organické" vyhledávání? Jak se tento princip promítá do metod SEO?

Na čem se zakládá tvrzení, že PPC systémy nabízejí remarketing? (4.4. odst 4)

Kolik je přibližně téměř 100%? (5.1. odst 2)

Navržená výsledná známka: **D - uspokojivě**

V Praze dne 10. 6. 2015

podpis oponenta práce